
 

1 
 

(PA digitale – Procedura n. 47/2018) 

 

OGGETTO: Erasmus+. Affidamento del servizio di supporto per attività di promozione, sensibilizzazione e 

disseminazione del Programma Erasmus+ 2018. Affidamento diretto in favore dell’Associazione Erasmus 

Student Network Italia – ESN Italia ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016.  

Decreto a contrarre, stipula e impegno di spesa.  

CIG: ZBD2364A1B 

CUP: B59B18000000007 
UPB: 113.909 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

RILEVATO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, con 

modifiche, dalla L. n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica 

(ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale 

ente di ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e 

articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto Indire, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017 e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018;   

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017, con la quale si è proceduto alla nomina del Direttore 

Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) nella persona di 

Flaminio Galli, nato a Roma il 05/07/1964; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1288/2013 del Parlamento e del Consiglio europeo dell’11 dicembre 2013 con 

cui è stato istituito “Erasmus+”: il programma dell’Unione Europea per l’istruzione, la formazione, la gioventù e 

lo sport; 

VISTA la nota prot. AOOUFGAB n. 0022816 dell’8 novembre 2013 con cui il Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e Ricerca, in relazione al Programma Comunitario ERASMUS+ conferma le funzioni di Agenzia 

Nazionale per la gestione di misure relative all’istruzione, compresa l’università, e la formazione alla struttura 

prevista all’interno di INDIRE; 

VISTO il Piano di Lavoro dell’Agenzia Nazionale Erasmus + per l’anno 2018 il quale prevede la realizzazione di 

attività specifiche per valorizzare le esperienze di mobilità degli studenti ed, in particolare: 

1. Erasmus: What’s next? – European States General 2018” - 8 e 9 Maggio 2018 Roma 
2. Erasmus in Schools  
3. Anno europeo del Patrimonio Culturale 
4. Erasmus days 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
1
2
6
5
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
0
7
-
0
5
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

2 
 

CONSIDERATO che gli eventi di cui sopra rientrano nelle attività obbligatorie di Erasmus+ e sono stati approvati 

dalla Commissione Europea; 

CONSIDERATO che, ai fini della buona riuscita degli eventi citati, si rende necessario il supporto, da parte di 

Erasmus Student Network Italia (ESN), nelle attività di promozione, sensibilizzazione e disseminazione riferibili, 

in particolare, alle specifiche attività sopra menzionate nel corso dell’anno 2018, così come indicato nella  

relazione prot. n.7683 del 27/03/018, sottoscritta dalla Coordinatrice dell’Agenzia Nazionale; 

ACQUISITA la relazione istruttoria firmata digitalmente dal Rup Rita Bernabei, che si allega, nella quale si attesta 

che l’associazione ESN, in considerazione della peculiarità dell’oggetto del servizio, risulta l’unica in possesso 

delle caratteristiche necessarie a garantire una efficiente realizzazione del servizio stesso, in virtù del suo 

specifico scopo statutario che consiste nel promuovere e favorire la mobilità studentesca in ambito universitario 

nonché in virtù delle iniziative e manifestazioni finora realizzate ed esperienze maturate da ESN in tale ambito ; 

CONSIDERATO, infatti, che l’associazione ESN Italia è un’associazione studentesca senza scopo di lucro le cui 

attività e iniziative sono organizzate e portate avanti da studenti in collaborazione con le università di 

appartenenza;  

DATO ATTO, inoltre, che l’associazione ESN Italia, la cui mission è sostenuta e valorizzata dalla Commissione 

europea nonché dal Miur, è oggi presente in oltre 450 Università europee con oltre 160.000 studenti membri ed, 

in Italia, con 49 sezioni ESN, aderenti ad altrettanti atenei nel territorio nazionale e in costante collaborazione 

tra loro; 

VERIFICATO pertanto che, in virtù delle peculiarità sopra indicate, l’associazione ESN risulta essere la più idonea 

a svolgere efficacemente i servizi in oggetto e che non esistono sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (Mepa) servizi comparabili a quello da acquisire; 

DATO ATTO pertanto della richiesta di cui all’allegato modulo B di provvedere all’affidamento del servizio in 

oggetto alla Associazione ESN Italia con sede legale in Parma; 

PRESO ATTO che l’associazione ESN Italia ha trasmesso un preventivo di spesa firmato digitalmente per il 

servizio in oggetto per € 10.000,00 (OLTRE IVA al 22%), acquisito al protocollo dell’Ente al n.10880 del 

03/05/2018; 

RICHIAMATA la citata Relazione della Coordinatrice dell’Agenzia Nazionale allegata all’allegato B sopra 

richiamato nella quale si attesta che l’offerta presentata dall’associazione ESN Italia risulta assolutamente 

congrua (rispetto ai prezzi di mercato) e conveniente per l’Ente sia in termini di prezzo che di tipologia di servizio 

offerto e ritenuto di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 

50/2016, per le motivazioni ivi indicate; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
1
2
6
5
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
0
7
-
0
5
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

3 
 

VALUTATA pertanto l’economicità e necessità dell’offerta, trattandosi di attività complessa da svolgersi nel 

corso dell’intera annualità 2018 anche in considerazione del fatto che la struttura di ESN è basata 

essenzialmente sull’attività di volontari e sistemi di autofinanziamento.; 

RILEVATO che il suddetto modulo “B” compilato e inserito digitalmente su PA Digitale (Proposta n. 166 del 27. 

03.2018), ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la sussistenza della necessaria 

copertura finanziaria sul capitolo di spesa 113.909 “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e 

convegni” Piano dei Conti integrato U.1.03.02.02.005 del progetto Erasmus Plus (Esercizio Finanziario 2018) ed 

acquisita, altresì, l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore Generale dell’Ente (Atto finale n.141 del 

28.03.2018); 

ACQUISITA, da parte dell’associazione, la dichiarazione sostitutiva di certificazione, ai sensi dell’art. 46 del 

D.P.R. 445/2000, firmata digitalmente e registrata al protocollo dell’Ente con il n.10335 del 24/04/2018; 

ACQUISITO, inoltre, lo statuto di ESN Italia; 

PRESO ATTO che i contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture devono essere stipulati, a pena di nullità, 

in modalità elettronica, secondo le prescrizioni dell'articolo 24 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, con 

firma elettronica avanzata, secondo le prescrizioni dell'articolo 1, comma 1, lettera q-bis), del decreto legislativo 

7 marzo 2005, n. 82, ovvero con altra firma elettronica qualificata, pena la nullità degli stessi”; 

PRESO ATTO che, per la presente procedura di affidamento, è stato acquisito il CIG: ZBD2364A1B; 

RITENUTO, quindi, per le ragioni suesposte, di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, al costo 

complessivo di € 10.000,00 + IVA al 22% in favore dell’Associazione Erasmus Student Network Italia – ESN 

Italia; 

 

DECRETA 

 di provvedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’affidamento del servizio di supporto per attività 

di promozione, sensibilizzazione e disseminazione del Programma Erasmus+ nel corso dell’intera annualità 

2018 all’associazione Erasmus Student Network Italia - ESN Italia, al prezzo ed alle condizioni tutte riportate 

nell’allegato buono d’ordine, mediante sottoscrizione dello stesso (Allegato 1);  

 di impegnare a favore dell’Associazione Erasmus Student Network Italia – ESN Italia, codice fiscale 

92105850348 -  P.IVA 02507830343, sede legale c/o ASSI Parma Via Università 12 – 43121 Parma, 

l’importo complessivo di € 10.000,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 12.200,00 sul Cap. 113.909 

“Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni” dell’esercizio finanziario 2018 Piano dei 

Conti integrato U.1.03.02.02.005;  

 di dare atto che la relativa spesa di € 10.000,00 + IVA al 22% per un totale di € 12.200,00 , troverà copertura 

sul capitolo Cap. 113.909 “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni" dell’esercizio 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
1
2
6
5
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
0
7
-
0
5
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

4 
 

finanziario 2018 voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.02.005, così come attestato dall’Ufficio dei 

servizi finanziari;  

 di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente dei Servizi Finanziari.                                                                              

 
Visto  
Il Funzionario Ufficio Affari Generali 

Rita Bernabei                                           

IL DIRETTORE GENERALE   

                                                                                                                                                                               

                                        Flaminio Galli  

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio  

Francesca Fontani  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

 

 

 

 

 
ag/RB  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
1
2
6
5
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
0
7
-
0
5
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


